Ut id caput concludamus, lectorem monemus nos non adhibuisse Codicem Bibl. Massiliensis E. b. 379, ubi a fol. 2 invenitur *Formularium litterarum provinciae Provinciae Ord. Min.*, inter alia cum Formis litterarum pro lectoribus et scholaribus studii Paris., Tholosani, Montispessulani. Eae ad an. 1398 sqq. pertinent, quanquam jam prius in vigore, et nihil singulare, mandata sola servaverunt.

Tantac molis opus non sine perpetua eorum qui Archivis vel Bibliothecis praesunt benevolentia perficere licuit. Omnibus iis gratias agimus qui nostris laboribus faventes quasi privilegia in communicandis tot documentis concesserunt. Paeniteret tamen illos tacere quibus non minima pars meriti debetur, inter quos Leo Legrand, Elias Berger, Archivi nat. Paris.; Leop.

1. Vid. infra n<sup>o</sup> 1686.

2. Cod. Bibl. nat. Paris. 15440 non adhibuimus, cum sit saec. xviii, desumptus ex aliis, et plura quam alii duo depravata nomina præbeat.

Delisle, Michael Deprez, Henricus Omont, Cam. Couderc, Bibl. nat. Paris.; Albanès Massiliensis, E. Rensens Lovaniensis, Bloesch Bernensis, Th. de Liebenau Lucernensis, Tangl Vindobonensis, Wille Heidelbergensis; A. Lisini Archivo Senensi praefectus, Cozza-Luzzi bibliothecae Vaticanae, Conr. Eubel O. Min. Romannus; pecniliariter nominandi Antonius Thomas et Augustus Longnon, quorum acumine non pauca sive in textibus gallicis sive in nominibus propriis emendare gavisi sumus, et Car. V. Langlois, magister in Sorbona, qui nos de diversis documentis monuit. Denique qua editionem cura Paulus Delalain, diligenter auxiliante I. David, direxerit, facile prudens lector confitebitur.

Castellione juxta Balneolum, 4 Augusti 1891.

---

## APPENDICULA

Tractatus ille quem magna ex parte vulgamus codicis ms. lat. 15107 Bibliothecae nat. Paris. (olim S. Victor. 639, antea MM. 14) folia 194-204 occupat. Qui indicem in primo folio exennte xv saeculo confecit, « a de Gersonno quedam edita contra de Montesono » inscripsit, eademque manu legitur scriptum in margine superiori fol. 194 : « a magistro Jo. de Gersono ». Excerpta quaedam ex eo jam infra<sup>1</sup> et in *Auctario*<sup>2</sup> edidimus. Scriptura tractatus saeculi xivi finem redolet. Ex apposito titulo tractatus quidam scholasticus suspicandus erat, itaque parum animos doctorum in se convertit.

Satira prorsus est adversus Johannem de Montesono; at Introductio, quam attentiore animo excepimus, de pennria eloquentium historicorum poetarumque Franciam vexante disserit; unde tot viri celebres, Franciae vel Universitatis Paris. lumina in saeculis superioribus, saepe in oblivionem iverint; deinde laudes Universitatis Paris. eo, quo nullus aequalis, modo canit; proprie panegyricum Universitatis perficit, in qua nihil nisi optimum cernit, veluti montem Sion medio orbe stantem, ubi demum boni verique amor resideat. Absoluta patriae caritate auctor ducitur. Quaedam interponit utilia de rebus a se visis, de variis usibus et locutionibus, etc. Postea ad satiricam litis contra Johannem de Montesono narrationem transit.